राव जोधा ने बीका को अपने चाचा कांधल एवं नापा सांखला के साथ जांगल प्रदेश में जाकर नया राज्य स्थापित करने के लिए आज्ञा प्रदान की। अतः बीका ने अपने चाचा कांधल, रूपा, मांडण, नाथू, भाई जोगा, बीदा, पड़िहार बेला, महन्ता लाला, लाखण, बच्छावत, महन्ता बरसिंह इत्यादि राठौड़ों के साथ विक्रमी सम्वत् 1552 (ई. सं. 1495 ता. 30 सितम्बर) को मारवाड़ से प्रस्थान किया बीका के साथ 100 सवार तथा 500 पैदल सैनिक थे।

बीका के जाने से पूर्व उनके छोटे भाई बीदा ने मोहिलों पर आक्रमण करके उनके क्षेत्र को जीत लिया था। इससे बीका भी उत्साहित होकर दिग्विजय के लिए निकल पड़े। बीका ने आस पास के क्षेत्रों को जीतते हुए पूगल के भाटियों से भी युद्ध किया और उनको अपनी जीत का लौहा मनवाया। अंततः रातीघाटी नामक स्थान पर विक्रमी सम्वत् 1542 (सन् 1485) में गढ़ की नींव रखी गई और वि.सं. 1545 वैशाख सुदि 2 (12 अप्रैल 1488) को गढ़ के आस-पास बीका ने अपने नाम पर बीकानेर नगर स्थापित किया।

बीकानेर की स्थापना पर यह दोहा प्रसिद्ध है –

पनरै से पैतावले, सुद वैसाख सुमेर।

थावर बीज थरपियो, बीके बीकानेर।।

सेना का सामन्ती स्वरूप :-

वह सांखले परमारों के अधीन था, जो उनका मुख्य नगर जांगलू कहलाता था जोधपुर शासक राव जोधा ने उत्तराधिकार की परेषानियों से बचने के लिए अपने बड़े पुत्र बीका को अन्य स्थान पर जाकर नया राज्य स्थापित करने का आदेश दिया पिता की आज्ञा का पालन करने के लिए बीका ने जागलू प्रदेश की ओर कूच किया। बीका ने आस पास के क्षेत्रों को जीतते हुए पूगल के भाटियों से भी युद्ध किया और उनको अपनी जीत का लौहा मनवाया। अंततः रातीघाटी नामक स्थान पर विक्रमी सम्वत् 1542 (सन् 1485) में गढ़ की नींव रखी गई और वि.सं. 1545 वैशाख सुदि 2 (12 अप्रैल 1488) को गढ़ के आस-पास बीका ने अपने नाम पर बीकानेर नगर स्थापित किया।

बीकानेर राज्य में राव बीका ने एक केन्द्रीय सेना का गठन किया, लेकिन राव बीका द्वारा गठित यह केन्द्रीय सेना स्थायित्व प्राप्त नहीं कर सकी। बल्कि इस काल से ही सामन्तवादी सैनिक प्रणाली का सूत्रपात हो गया।